stantinus ejus filius, hujus nominis V. a stercore, quo, dum baptizaretur, sacrum Fontem sedavit, dictus *Copronymus*. Fuit etiam appellatus *Cabalinus* ab equino stercore, cuius odore & tactu, homo impurissimus vehementer delectabatur. Extat in operibus S. Damasceni *Oratio contra Constantinum Cabalinum*, quam doctissimus noster *Combesius* in Historia Hæresis Monothelitarum, & tom. 2. Auctarii Bibliothecæ Patrum Græcorum edidit, dignamque censuit, quæ Sancto Damasceno, qui pro fæcis Imaginibus egregiam navavit operam, vindicetur. Eamdem Orationem Cl. noster, mihiq[ue] amicissimus *Michael Quien* in recenti, quam adornavit, Operum S. Damasceni Editione publicavit; illam tamen Sancto Damasceno, ceu spuriū fōtū, abjudicat (a). Impietatem Patris sui *Leonis* superavit Constantinus *Copronymus* Imperator. Nullum quippe fuit superstitionum, præstigiarum, & fascinacionum genū, cui non esset supra modum addictus. Leges omnes tam divinas, quam politicas impune violavit. In omnem præterea libidinem effusus, Deiparæ Virginis, & Sanctorum hostis insensissimus fuit, sacrarum Reliquiarum exterminator, sanctarum Imaginum eversor, & nefarius Orthodoxorum infector. Constantinopoli anno DCLIV. Pseudo-Synodus suæ farinæ Episcoporum convocavit, in qua decretem est, Imagines Idola esse, qui eas colerent Idololatras; jussimque, hanc Pseudo-Synodum septimam Ecumenicam esse appellandam. Circa vero administrationem Imperii hæc gessit Constantinus *Copronymus*; *Artabasium*, qui Imperium occupaverat, vicit, cumque & duos ejus filios excæcavit; Arabes expugnavit; cum Bulgariis primum infeliciter bellum gessit, sed iplos postea ingenti prælio fudit; Exarchatum amisit in Italia, denique, bellum iterum Bulgaris illatus, miseram in hac expeditione efflavit animam non longe ab *Arcadiopoli* ex dolore carbunculi in pedibus anno DCCLXXV. cum imperasset ab obitu Patris annos XXXIV. menses duos, dies viginti sex. Ejus corpus sepultum fuit Constantiopolis in Basilica SS. Apostolorum Petri & Pauli, sed postmodum justo Dei iudicio inde effossum, jubente Michaeli Imperatore *Theophili* filio, in Foro Amastriano crematum est. Constantino *Copronymo* successit in Imperio Orientis *Leo* hujus nominis IV. ejus filius, qui an. DCCLI. die sexta mensis Junii a Patre in consortium Imperii adscitus, ejus impietatem imitatus est. Adversus Orthodoxos immaniter sœvit, imagines everti jussit, & ad earum exterminium Pseudo-Synodum convocavit. Gemmarum insana cupiditate flagrans, coronam auro, lapillisque pretiosissimis radiantem, quam Imperator *Heraclius* Religionis ergo, & in Dei honore in templo deposuerat, suo ipse capiti sacilega temeritate impoñuit. Quod scelus e vestigio ultus est Deus, fecitque ut ex capite illius scelesti erumperent carbunculi, quorum cruciatibus perierit, anno DCCLXXX. postquam ab obitu Patris imperasset annos quinque exceptis diebus sex. In regimine Imperii hoc unum dumtaxat laude dignum fecit, quod, validissimo in Syriam missio exercitu, innumeram Saracenorum multitudinem cæcidit. Post ejus obitum Irene ejus uxor, & *Constantinus* ejus filius annum duodecimum agens Imperii habendas moderari

intc-

integrum restituerit, sicut refert *Anastasius* in Vita Gregorii II. Verum, cum Longobardorum Reges Italianam octavo sæculo armis atrociter vexarent, & Romam sæpius obsidione cingerent, nec in tanto rerum discrimine eorum impetus Imperatores Græci compescere aut possent, aut vellet; coacti fuere in his angustiis constituti Summi Pontifices *Gregorius II.* *Gregorius III.* *Zacharias*, & alii eorum successores omni præsidio destituti, convolare ad Reges Francorum *Carolum Martellum*, *Pipinum*, & *Carolum Magnum*, eorumque implorare auxilium, quod ipsi feliciter cessit. Reges quippe Francorum, validissimo in Italianam ducto exercitu, Longobardos profligarunt, ipsiisque erectum Ravennæ Exarchatum, in potestatem Romani Pontificis transtulerunt, ut videre est apud *Anastasium Bibliothecarium* in Vita Stephani III.

D. Summam laudem profecto merentur Galliarum Reges, quorum pietati ac munificentia tam amplam dominium Romana Ecclesia acceptum referre debet. Sed ut gesta Regum Francorum magis perspecta habere possim, describe nunc breviter seriem, & præclara facta Regum, qui octavo Ecclesiæ sæculo Monarchiam Gallorum gubernarunt.

M. Dagobertus III. qui ut jam observavimus, in Francorum Regnum anno DCXI. successit Patri suo Childeberto III. ejusque successores Chilpericus II. Clotarius IV. & Theodoricus IV. Regium dumtaxat nomen & titulum habuerunt, summa vero potestas fuit penes *Carolum Martellum* Majorem domus Regiæ, virum singulare virtute, maxima auctoritate, & felicitate pene incredibili præditum. Nemo enim plura quam *Carolus* bella civilia & externa gessit, nemo plura prælia commisit, nemo plures ex hostibus victorias tulit, quas inter insignis est, omniumque Historicorum calamo celebrata illa Victoria, quam prope Turones de Saracenis Gallias misere devastibus retulit, in qua ad trecenta septuaginta quinque hominum millia fuisse cæsa fama est. Porro tantam mansuetudinem in se exprimebat Carolus Martellus, ut nunquam, nisi in acie, ferrum trinxisse dicatur, nec in populares bello captos, hostesque sœviisse; immo, cum *Ranfredo* apud Francos Neustrasios Majori domus conjurato inimico suo, cum vitam adimere posset, non solum non ademit, sed Civitatem Andegavensem illius ditioni subiecit. Childerico II. Gallorum Australiorum Regi, quem dupli prælio devicit, Regnum, nomen & insigne Regium reliquit. *Hunoldo* Eudonis Aquitanæ Ducis filio Aquitaniam reddidit, *Plectrudem* novercam suam, a qua custodiæ antehac mandatus, paternis opibus fuerat injuste exclusus, punire nefas duxit. Denique, Carolus Martellus se se munificentissimum præbuit erga Monasteria Trevirens, Fontanellense, & San-Dionysianum, & multa alia Cœnobia vel ipse erexit, vel locupletavit, ut passim in suis Annalibus demonstrat doctissimus *Coenitus*. Ex his & aliis id genus Caroli Martelli virtutibus, ac rebus præclare gestis, quæ legi possunt apud *Hadrianum Valesum* lib. XXV. Rerum Francorum, sancte obiit.

obiit. Videbis Carolomanni Elogium, quod texit Mabillonius part. 2. saeculi 3. Benedictini. Grifus filius Caroli Martelli natu minimus agre ferens, se in nullam hereditatis partem admissum, bellum adversus fratres suos moveare coepit, sed saepe debellatus, & e terra Francia expulsus, in Alpium transitu, dum Italiam pateret nova, bella instauratus, occisus est. Carolomanni abdicatione, & Grifonis morte, omnis potestas in unum Pipinum ipsorum fratrem germanum traduxa est. Regium quidem nomen & honoraria jura Chiladericus hujus nominis III. qui anno DCCXLII. Francorum Rex salutarius fuerat, per decennium adhuc retinuit, sed anno DCCLI. ob socordiam in Conventu Suectionensi depositus ac detonsus in Sittivense, seu Bertinianum Monasterium detrusus est, & Pipinus Galliarum Rex sicut renunciatus. Cum hoc Chiladerico extincta est prima stirps Galliarum Regum Merovingiorum dicta, cœpitque in Pipino secunda stirps Regum Francorum Carolingiorum nuncupata. Pipinus itaque Galliarum Rex inaugurus iis virtutibus inclaruit, quæ nomine eius ad æternam memoriam propagarunt. Romanos quippe Pontifices Stephanum II. & Stephanum III. protexit a Longobardis, & a Graecis injuste vexatos. Longobardos in Italia aggressus est & profligavit. Aistulphus eorum Regem in fugam dedit, & cum illo ea tantum lege peccigit pacem, ut Ravennatem Exarchatum, aliasque Civitates Romano Pontifici restitueret. Ast Francorum discessu Aistulphus metu solitus, cum datis promissis stare nollet, iterum Pipinus transgressis Alpibus hostem adoritur, ipsique eruptum Ravennæ Exarchatum Romano Pontifici afferunt, ac perpetuo addxit. Post hanc, & alia id genus præclare gesta Pipinus anno Regni sui XVII. seu anno æra Christianæ DCLXVIII. extremum diem clausit Parisiis. Ejus filii Carolus, & Carolomanus eodem anno paternum Regnum partiti sunt; sed Carolomanno intra triennium extincto, Carolus solus regnavit, & sub ipso Occidentalis Imperii dignitas, quæ anno CCCCLXXVI. in Augustulo deferat, meliore Orbis Christiani saculo post interstitium annorum CCCXXIV. restituere occiperit. Fuit autem Carolus a magnitudine rerum gentium, & præcipue impietate adversus Divinas & Ecclesiasticas leges insigne. Excessit et vivis Witiza anno DCCX. Regni sui decimo, & duos reliquit filios Ebam, & Sisbutum, quibus tamen prætermisssis, Rudericus, ut in nummis appellatur, Hispaniæ Regnum suscepit. Verum anno sequenti, seu DCCXI. a Saracenis in Hispanias irrumpentibus, vicit & occisus est. Celebris est hic annus Saracenorum in Hispanias transiit, & Gothicæ Majestatis in Hispaniarum Regno extincione, quæ Ruderico ultimo in Hispanis Gothorum Regi adscribitur. Ille quippe invitam licet ac reluctantem filiam Juliani Comitis, Clavam nomine, violavit, eamque pellicis loco habuit. Quam injuriam Julianus ultus est Reipublicæ pernicie, habitoque cum Muza, qui Ulti Miramolini Saracenorum nomine Africam gubernabat, transiit, Mauros in Hispaniam evocavit, a quibus Hispaniæ occupata, decretoria tandem certamine Ru-

Rudericus Rex profligatus, deletum Gothorum Imperium, & in Christianos crudeliter servitum est. Dum huic Hispaniæ expeditioni totus incumbit Muza, & miseris modis Hispanias dilacerat, Pelagius quidam genere Gothus in Montibus Asturicis contra Mauros rebellat anno DCCXII. & Asturiarum Rex proclamat. Quod cum audisset Tarek Saracenorum exercitus Dux, qui Corrubæ residebat, Alchiman militiae Praefectum misit, una cum Oppa Episcopo Hispalensi, Egice quondam Hispaniarum Regis filio, qui a Saracenorum partibus stabat. At Pelagius, qui se receperat in Speluncam, cui S. Maria de Covandoga nomen est, minas & promissa, quibus Oppas Hispalensis Episcopus eum ad obedientiam reducere satagebat, contempnens, e latebris erupit, & Divino favente nomine, ingentes Saracenorum edit strages, Oppamque perfidum patria hostem cepit. Hoc tanta cladis nuncio percusus Munuzas, qui Civitati Gegioni Maritimæ, & Asturiis pro Saracenis praesidebat, fugam arripuit; sed ab Asturibus in vico, qui Olalias dicitur, captus & interficiens est. Hac insigni de Saracenis reportata via Historia Pelagi, vir impiger, juxta ac pius, & unicum afflcta Hispaniæ auxilium, non solum Astures ad spem libertatis erexit, eorumque Regnum firmavit, sed etiam in vicinas Regiones propagavit, Legione videlicet, Gegione, aliisque munitionis Urbibus a Maurorum servitute, ac tyrannide erexit. Obiit Pelagius anno DCCXXXVIII. filiumque superstitem reliquit, nomine Favilam, qui ei in Regno successit, sed nulla re egregie gesta clarus anno secundo Regni sui ab Urlo interficiens est. Mortuo Favila absque prole, Alphonse gener Pelagi Hispaniarum Rex salutatus, captatis ex intestinis Maurorum discordis rei bene gerendæ occasionibus, Asturiarum Regnum armis amplificare non destitit. Fuit Alphonse Rex Catholicae Religionis cultor eximius, ob idque Catholicus cognominatus. Captis Civitatibus Episcopos restituit, Christianorum templa instauravit, vel Mauricæ superstitionis sordibus contaminata repurgari curavit, sacra supellestili exornavit, locupletavitque, ac denique multis virtutibus celebris, post plures de Saracenis reportatas victorias, fato functus est anno DCLVII. quinque ex Orminda filia Pelagi Regis, quam uxorem duxerat, liberos reliquit, Favilam, Bimaranum, Aurelium, & Aufendam, sive Adesindam filiam. Ex Ancilla vero filium dictum Mauregatum suscepit. Froila in Regnum Asturiarum Alphonso Patri suo successit, Mauros ingenti prælio superaverat, Vascones perduelles domuit; sed partam tot victoriis gloriam turpiter fecerat nece fratris suis Bimarani, in cuius vindictam vicissim a fratre suo Aurelio occisus est, relicto filio Alphonso dicto Castro. Post Froilam regnavit Aurelius ejus frater parricidio Regnum adeptus. Quo regnante bellum servile in Hispania exarsit, Servis contra Dominos arma sumentibus, quod tamen Regis prudentia mox sopitum est, ut scribit Vaseus in Chronico. Mortuo Aurelio anno DCCCLXXV. Silo sororis ejus maritus in Asturiarum, & Legionensium Regnum ei successit, sed cum filios non haberet Silo, neque spem su-

bus Christus neccum fuerat annunciatuſ, Evangelium prædicaret, ipſumque ſibi demandatum adimpleret concionandi Officium. Epifcopus etiam ab eodem Summo Pontifice confeſcratus eſt, ſed nulli tamen determinata ſedi affixus, quo facilius hac illac percurrente, Evangelium in Germania diſeminaret, & Oves undique conquisitas in unum Ovile congregare poſſet. Multa ad ſtabiliendam fidem, & fanciendam diſciplinam Eccleſiæ, in Germania celebrauit Conclia S. Bonifaciuſ. Bajoariam, quam nunc Bavariam dicimus, in qua tuor Epifcopatus, nempe Salisburgensem, Frifingenſem, Ratisponenſem, & Patavienſem diuſiſt, & in hanc Provinciam, procul eliminata Idolatria, diſpulſisque erroribus, quibus adhuc Bajoarii adhæreſebant, fidem Christianam poſtlimino revocavit, ut teſtatur S. Willibaldus in ejus Vita, ubi haec habet: non ſolum invitatuſ (S. Bonifaciuſ) Bajoariorum ab Odilone Duco, ſed & ſpontaneuſe viſitauſ incolas, manuſtque apud eos diebus muliſ prediſans & evanđelizans Verbum Dei, vereque fidei ac Religionis Sacra menta revo cavit. Poſt multos in Germania exhaustos pro con veſione Infidelium labores, S. Bonifaciuſ Anno DCCXLV. Epifcopus Moguntinus cum Metropolita dignitate a Zacharia Romano Pontifice factus eſt. Quam Eccleſiam rexit uſque ad annum DCLII. quo Frifiam iterum profeſturus Lullum ſucco rem im petravit, quem ipſemet, accendeſte Pipini Francorum Regis conſenſu, conſecravit, & in Epifcopatum Moguntiacenſem ſibi ſubſtituit. Tunc vero pergens in Frifiam Epifcopatus Trajectenſis administrationem ſuſcepit, cumque latas Frifum Regiones prediſandi Evangelii cauſa, indeſſo ſtu dio luſtraret, venit ad flumen quoddam, ubi inhumana caede una cum ſuis ſociis pro fide necatus eſt die V. menſis Junii anni DCCIV. vel DCLVI. & in Monasterio Fuldenſi, quod ipſe fundaverat, ſepultus. Vitam S. Bonifaciuſ Germaniæ Apoſtoli pauciſ ab ejus obitu annis S. Willibaldus ſcripſit, quam Othlonus Monachus, qui anno MLXII. vivebat, Epiftolis, Actis Concilio rum, & aliis id genus momentis auxit, eamque præviis obſervationibus illuſtratam doctiſſimuſ Mabillonius iſeruit part. II. ſeculi III. Benedi cti. In conveſione Infidelium, qui in variis Germaniæ Provinciis octavo ſeculo adhuc repe riebantur, egregiam itidem cum S. Bonifacio na varunt operam S. Willebordus, S. Willibaldus, & S. Wnebaldus. Enim vero S. Willebordus tentata ab Archiepifcopo Colonienſi Egberto, & Wigberto Frifonum conveſionem feliciter per fecit, & ut teſtatur S. Bonifaciuſ in Epift. 99. ad Stephanum Papam, Sedis Trajectenſis ad Rhe num Auctor ac primus Epifcopus ſuit, quam Sedem poſtea Paulus IV. Summus Pontiſex anno MDLX. in Archiepifcopalem erexit. De ejusdem Epifcopatus iſtitutione loquitur Venerabilis Beda lib. 5. cap. 12. additque S. Willebordum plures Eccleſias, & nonnulla Monasteria per illas Regiones conſtruxiſt, atque in illis Antifites conſtituiſſe. S. Willibaldus Eifensis Eccleſia pri muſ Epifcopus a S. Bonifacio Germania Apoſtolo confeſcratus, Monasterium ibideſt condidit, late-

que per vastas Bajoariorum, ſeu Bavarorum Provincias cum multis operariis Christi fidem propa gavit, & poſtquam per multos annos hunc Epifcopatum rexiſſet, ad Deum migravit. Duæ ex tant Vita hujus Sancti, primi Eccleſiæ Eifensis Epifcopi. Una a quadam ſanctimoniali Heidenheimenſis Monasterii ſcripta; altera ab Auctore Anonymo perantiquo Scriptore edita, & utraque Vita a doctiſſimo Mabillonio ſeculo III. Bene dict. part. II. recita, & Notis illuſtrata eſt. Denique S. Willibaldus frater S. Willibaldi in Thuringiam anno DCCXXXVIII. acceſſit, populos illius Provinciæ fide Christiana imbuit. Dein, in Bajoariam ſeſe contulit, permultos ibidem adhuc Paganorum præſtigiis pollutos a pravitate morum abduxit, atque tranſacto triennio in Germaniam rediit, ubi frater ejus Willibaldus in Urbe Eifensi Epifcopus erat. In hac Diocesi ad locum, qui vocabatur Heidenen, Monasterium ex truxit, primusque ſuit Abbas hujus Monasterii Heidenheimenſis. Plurimas Paganicae pravitatis ſuperſtitiones, multoſque diabolica fraude dece ptoſ Idola colement in his partibus adinveniit. Alii namque Aruſpicio obſervantes, alii incantationum frivoli facientes, alii variis vitiis impliciti ad eum occidentum vel comburendum ſæpe numero per maleſicia animum intenderunt. Sed vir Dei tot inter pericula intrepidus, & pro ſalute illorum incredibili zelo exæſtuans non deſinebat docendo plebem ab erroribus Infidelium perſuadendo educere. Vita S. Wnebaldi primi Heidenheimenſis Abbatis ſcripta a quadam ſanctimoniali Heidenheimenſi ejus conſanguinea extat ſeculo III. Be nedict. part. I.

Hunc in modum octavo Eccleſiæ ſeculo Chriſtiana fides per viros Apoſtolicos in Germania ſata ac propagata eſt, a qua tamen Saxones cum identem deficerent, coactus eſt Carolus Magnus Occidentis Imperator ſæpius cum illis redintegrare bellum, donec anno DCLXXXV. de eorum Idololatria, & perfidia inſignem triumphum egit, Saxoniā in Provinciam rediget, Witichindum illius gentis Ducem Baptismuſ poſtulanter Attiniaci ſacro Fonte levavit, ei que nonnullas reſtituit Arces, alias præſidiis fir mativ. Tunc Witichindus Saxorum Dux ſaco Baptiſmate initiatuſ, ſciens Carolum Magnum de conſtruendis in Saxonia Eccleſias ſollicitum eſſe, idoneum obtulit locum, quem ſuo jure ſervabat ad ripam Wiſurgis, ubi Min denſis Epifcopatus fundatus eſt, & Herimbricus primus Epifcopus ordinatus. Praeter hunc Min denſem Epifcopatum, aliud in Saxonia ereſtus eſt, Verdensiſ ſcilicet, ut oſtentit Henschenius ad idem priuimum menſis Martii in Vita S. Suiberi Epifcopi, & Frifonum Apoſtoli. Poſtremo, Hun nos, ſeu Avares, qui jam pene a trecentis annis Romanos affixerant, quique Christianæ Religio niſ erant infenſiſſimi hoſtes, cum Carolus Magnus debellare decreviſſet, Theodo, vel Tudo, aut Tandanuſ eorum Rex ad eum ſupplex venit, ut una cum ſuis fidem Christianam, proſtratis ac contriti Idolis, fuſciperet. Eum ad ſe venientem Carolus Magnus honorifice exceptit, baptizatum mu neribus